*V.* Лучше было бы ему не родиться.

\* За (определенное) число денариев предал Христа Иудеям.

## Чтение 6

Quóniam vidi iniquitátem, et contradicióнем in civitáte. Atténde glóriam crucis ipsíus. Iam in fronte regum crux illa fixa est, cui inimíci insultávérunt. Efféctus probávit virtútem: dómuit orbem non ferro, sed ligno. Lignum crucis contuméliis dignum visum est inimícis, et ante ipsum lignum stantes caput agitábant, et dicébant: Si Fílius Dei est, descéndat de cruce. Extendébat ille manus suas ad pòpulum non credéntem, et contradicéntem. Si enim iustus est, qui ex fide vivit; iníquus est, qui non habet fidem. Quod ergo hic ait, iniquitátem:

"Ибо я видел беззаконие и пререкание в городе". Узри славу Креста Его! Крест, бывший орудием насмешки врагов теперь утвержден на главах царей. Сила его проявилась в действии: мир завоеван древом, а не железом. Враги Божьи почитали древо Креста достойным насмешек, и стоя перед сим древом, кивали головами, говоря: "если Ты Сын Божий, сойди с креста" (*Мф.* 27, 39–40). Он же простирая руки к народу непослушному и упорному (*Рим.* 10, 21). Если "праведен, кто верою

perfídiam intéllege. Vidébat ergo Dóminus in civitáte iniquitátem et contradicIÓNem, et extendébat manus suas ad pópulum non credéntem et contradicéntem: et tamen et ipsos exspéctans dicébat: Pater, ignósce illis, quia néscιunt quid fáciunt.

*ср. Мф. 26, 21–24*

**R.** Unus ex discípulis meis tradet me hódie: Væ illi per quem tradar ego:

\* Mélius illi erat, si natus non fuísset.

**V.** Qui intíngit mecum manum in parópside, hic me tradíturus est in manus peccatórum.

\* Mélius illi erat, si natus non fuísset.

**R.** Unus ex discípulis meis tradet me hódie: Væ illi per quem tradar ego:

\* Mélius illi erat, si natus non fuísset.

жив будет" (*ср. Рим. 1, 17*), то беззаконен, кто не имеет веры. То есть, под беззаконием (псалмопевец) понимает неверие. Итак, Господь видел в городе беззаконие и пререкание, и простирая руки к народу непослушному и упорному. И, ожидая их (покаяния), говорил: "Отче! прости им, ибо не знают, что делают" (*Лк. 23, 34*).

**R.** Один из учеников предаст Меня сегодня: горе тому, которым буду предан.

\* Лучше было бы ему не родиться.

**V.** Опустивший со Мною руку в блюдо, этот предаст Меня в руки грешников.

\* Лучше было бы ему не родиться.

**R.** Один из учеников предаст Меня сегодня: горе тому, которым буду предан.

\* Лучше было бы ему не родиться.

## Ноктюрн 3

### 7. Псалом 74

**D**IXI iníquis: \* Nolíte loqui advérsus Deum iniquitátem.